

भारत सरकार  
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय  
मत्स्यपालन विभाग

**लोकसभा**

अतारांकित प्रश्न सं. 3750  
21 दिसम्बर, 2021 को उत्तर के लिए

**मछलियों की प्रजातियों में कमी**

**3750. श्री सु. थिरुनवुक्करासर:**

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि 2016 से 2020 की अवधि के दौरान गंगा नदी में मछलियों की प्रजातियों में लगभग 30% की कमी आई है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इतनी महत्वपूर्ण कमी के क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सेंट्रल इनलैंड फिशरीज रिसर्च इंस्टिट्यूट, कोलकाता ने इस मुद्दे पर कोई अध्ययन किया है और मछली की प्रजातियों में सुधार के लिए कोई कदम उठाए हैं;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त प्रजातियों में कब तक सुधार किए जाने की संभावना है; और
- (ङ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

**मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री**

**(श्री परशोत्तम रूपाला)**

(क) से (ङ): भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर) ने सूचित किया है कि गंगा नदी के मुख्य चैनल में मछली जैव विविधता में 30% की कमी के संबंध में ऐसी कोई रिपोर्ट नहीं है। इसके अतिरिक्त, भाकृअनुप-केंद्रीय अंतर्देशीय मत्स्य अनुसंधान संस्थान (आईसीएआर-सीआईएफआरआई), कोलकाता के अध्ययनों ने 2017 के दौरान मुख्य चैनल से 175 मछली प्रजातियों और 2020 के दौरान 190 मछली प्रजातियों की सूचना दी है। इसके अलावा यह बताया गया है कि आईसीएआर-सीआईएफआरआई ने गंगा नदी की मछली और मत्स्यपालन और गंगा नदी से सटे 75 गांवों के मछुआरों की सामाजिक-आर्थिक स्थिति पर एक विस्तृत अध्ययन किया है। 2017-2021 के दौरान, आईसीएआर-सीआईएफआरआई ने 5 राज्यों नामतः उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड, बिहार, झारखंड और पश्चिम बंगाल में राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन द्वारा समर्थित परियोजना के अंतर्गत गंगा नदी में मछली प्रजातियों के संरक्षण के लिए महासीर, झींगा, सिंधी, बाटा की 50,000 फिंगरलिंग के अतिरिक्त 42 लाख भारतीय प्रमुख कार्प (कटला, रोहू और मृगल) का संचयन सहित 66 रिवर रेंचिंग कार्यक्रम प्रारंभ किए गए हैं।

\*\*\*\*\*